
TĚLNÍ TEKUTINY

Ing. Mgr. Jana Juříková, Ph. D.

Katedra pohybových aktivit a zdraví

Fakulta sportovních studií

Masarykova univerzita



FUNKCE VODY V TĚLE:



OBSAH VODY V TĚLE



OBSAH VODY V RŮZNÝCH TKÁNÍCH (muž 70 kg)



VODA TVOŘÍ:

• Intracelulární tekutinu

• Nachází se uvnitř buněk

• Extracelulární tekutinu

• Omývá buňky zvnějšku

• Přináší buňkám rozpuštěné živiny a kyslík

• Odnáší od buněk zplodiny metabolismu

• A tím se podílí na udržování homeostázy (= stálost vnitřního prostředí).



VODNÍ BILANCE ČLOVĚKA



KREV



FUNKCE KRVE

• Transportní – přenáší kyslík a živiny do tkání, oxid uhličitý a zplodiny 

metabolismu z tkání, dále roznáší hormony, vitaminy a různé metabolity

• Přenos tepla – propojuje chladnější části těla s teplejšími a tím vyrovnává 

jejich teplotu

• Homeostatická – udržuje stálou koncentraci iontů

• Imunitní – obsahuji bílé krvinky



SLOŽENÍ KRVE



KREVNÍ PLAZMA:

• 90 % voda

• 10 % organické – bílkoviny, glukosa, močovina

• a anorganické látky - ionty



KREVNÍ TĚLÍSKA

• Erythrocyty – červené krvinky – prostřednictvím červeného krevního barviva 

hemoglobinu zprostředkovávají přenos kyslíku do tkání

• Leukocyty – bílé krvinky – chrání organismus před patogenními částicemi,  

zajišťují imunitu

• Trombocyty – krevní destičky – jsou zodpovědné za srážení krve



ERYTHROCYTY – ČERVENÉ KRVINKY



ERYTHROPOÉZA = TVORBA ČERVENÝCH KRVINEK

• Probíhá v červené kostní dřeni

• U dospělých v plochých kostech a v tělech obratů

• U dětí ve všech kostech

• Za účasti hormonu erythropetinu, který se vylučuje v ledvinách a částečně i v 

játrech



LEUKOCYTY = BÍLÉ KRVINKY

• Zprostředkovávají imunitu

• Je jich více druhů:

• Některé mají schopnost fagocytózy – obklopí a pohltí cizorodou buňku , což je součástí 

nespecifické imunity

• Některé cizorodé buňky napíchnou a po vystříknutí obsahu je buňka zničeně – tzv. natural 

killers

• Jiné napadají nádorové buňky, ničí parazity nebo způsobují alergické reakce



TROMBOCYTY = KREVNÍ DESTIČKY

• Bezjaderné nebuněčné částice

• Zastuavují krvácení

• Hrají roli při zánětlivých procesech



NESPECIFICKÁ IMUNITA



NESPECIFICKÁ IMUNITA - pokračování



SPECIFICKÁ IMUNITA



HLAVNÍ SLOŽKY 
SPECIFICKÉHO 
IMUNITNÍHO 
SYSTÉMU



LYMFA = MÍZA



MÍZNÍ SYSTÉM:

• Mízní cévy

• Mízní uzliny (obsahují lymfocyty)

• Mízní orgány:

• Mandle:

• Mandle patrová, mandle nosní

• Slezina – odumírají zde červené krvinky

• Brzlík – školí se zde T-lymfocyty



FUNKCE LYMFATICKÉHO SYSTÉMU:



LYMFATICKÉ CÉVY DOPROVÁZEJÍ KREVNÍ CÉVY


